[image: ]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais
Diretoria de Gestão de Pessoas

DECLARAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO POR CESSÃO

Eu, ___________________________________________________, matrícula SIAPE nº.______________, ocupante do cargo efetivo de ________________________________________________, lotado(a) em/no _________________________________________________, declaro, para os devidos fins, minha manifestação de concordância/discordância com a proposta de cessão para exercício de minhas atividades junto ao [Nome do Órgão ou Instituição para o qual será cedido].
Estou ciente e de acordo com as condições e termos estabelecidos para a cessão, incluindo a duração do período de exercício de um ano, as responsabilidades e demandas inerentes ao novo órgão de destino.
Declaro também estar ciente de que, durante o período de cessão, permanecerei vinculado ao meu órgão de origem, mantendo todos os direitos e deveres previstos em minha situação funcional.

______________________________,________/________/____________.
                                                     (Local) (Data)

___________________________________________________
Assinatura eletrônica do(a) servidor(a)

image1.png